

**TOURISM STUDIES
(DTS, BTS, CES)**

Term-End Examination

June, 2013

**TS-5 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND
TOURISM**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt any five questions in about 600 words each.
All questions carry equal marks.*

1. Define ecosystem. Explain the various components of ecosystem and their linkages. 5+10+5=20
2. How does mass tourism affect the nature and environment of any destination ? Explain with the help of an example. 20
3. What do you understand by politics of environment ? Discuss. 20
4. Analyse critically how tourism is both an opportunity as well as pressure on the local community ? 20

5. Discuss how the environmental question have been understood in the Indian philosophical traditions ? **20**
6. Explain the process through which various mountains were transformed into hill stations. **20**
7. What do you understand by wetlands ? What major ecological function do they play ? Also mention with example their role in tourism development. **5+10+5=20**
8. Define Multiplier Effect. Discuss its role in the local economy. **8+12=20**
9. How would you identify pressure and assess thresholds of environment in the context of tourism ? **10+10=20**
10. Write short notes on *any two* of the following :
- (a) Impact of tourism on wildlife **10x2=20**
 - (b) Hotels and Resorts
 - (c) Abiotic Environment
 - (d) Visitor Behaviour
-

पर्यटन अध्ययन
(डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

टी.एस.-5 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पारिस्थितिकी-तंत्र को परिभाषित कीजिए। पारिस्थितिकी-तंत्र के विभिन्न घटकों और उनके पारस्परिक संबंधों (linkages) की व्याख्या कीजिए। 5+10+5=20
2. बताइए कि किस प्रकार व्यापक पैमाने पर पर्यटन (mass tourism) किसी गंतव्य-स्थल की प्रकृति और पर्यावरण को प्रभावित करता है? 20
3. पर्यावरण की राजनीति से आप क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए। 20
4. विवेचनात्मक विश्लेषण कीजिए कि किस प्रकार पर्यटन स्थानीय समुदाय के लिए एक अवसर और दबाव दोनों ही हैं? 20

5. चर्चा कीजिए कि पर्यावरण संबंधी प्रश्न को भारतीय दार्शनिक 20
परम्परा में किस प्रकार से समझा जाता है?
6. उन प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए जिनके माध्यम से विभिन्न 20
पर्वतों को पर्वतीय-स्थल (station) के रूप में रूपांतरित किया
गया।
7. नम भूमि (wet lands) से आप क्या समझते हैं? वे कौन-से
महत्वपूर्ण पारिस्थितिकीय कार्य (function) करते हैं? साथ ही
उदाहरण देते हुए पर्यटन के विकास में उनकी भूमिका का
उल्लेख भी कीजिए। 5+10+5=20
8. गुणक-प्रभाव (multiplier effect) की परिभाषा दीजिए।
स्थानीय अर्थव्यवस्था में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए।
8+12=20
9. आप पर्यावरण के संबंध में दबाव (pressure) की पहचान और
पर्यावरणीय सीमारेखाओं (thresholds) का मूल्यांकन कैसे
करेंगे? 10+10=20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
10x2=20
- वन्य जीवन पर पर्यटन का प्रभाव
 - होटल और रिसॉर्ट
 - निर्जीव/अजैविक (abiotic) पर्यावरण
 - आगंतुक-व्यवहार (visitor behaviour)।